33). Za nagléwki statatom tym sluzg formy promulgacijne na-

sqpme: : :
Wielkopolskich.

Dum, scriptura testunte; omuis actas ab adolescentia sit pro-
nior ad malum et omnis creatura cousistat sub vitio, et natura hu-
mana facile labatur ad delicta, vitiaque etiam imitetur, quamvis
domino dispomente, subditi dcberent fore pudici, pacifici et mode-
sti, effrpuats quandoque cupiditss, nisi justitia conatus ejus reprie
meret, coucordia inter homines nunquam foret. Et quia, dicemse
scriptura, summum bonum in huc vita est, justitiom colere et unj-
uuque quod suum est, tribucre, et propter hoc conditur connmuno
seu statutum, ot humann coerceatur audacia et inter improbos, -
nocentia securitate laetetur. Nos Casimiras, dei gratia rex Polo-
nise, cuplientes: ut subditi mostri, in regno nostri degentes, prae-
sertim in terra Poloniae, cujuscunque status vel conditionis existamt,
honeste vivant, alterum non lacdant et jus unicuique tribuatpr: de
consjlio venerabilis in Christo patris, domini Jarvslai, sanctac eccle-
siae gnesnensis archiepiscopi, ac praclatorum. nec non palatinoram,
caeterorumqac baronum et nobilimu nostrorum de terra Poloniae,
ad perpetuam rei memoriam. statata cdidimus infra seriptn: volen-
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wodu, &g wielkopolskic statuta znacznie sy od malo-
polakich mniejsze, nalezy oczekiwaé ze malopolskie
daleko bogatszy zapas przepisdw zamykajs i obszer-
mejeze zajmujy prawodawcze pole. Z tym wszystkim,
bpdgc wielkopolskie tresciwsze nic mniejszg ukazujp
w widokach przez siebie traktowanych zupelnosé. Cho-
dai jednak wielkopolskie cos wigcéj mowig, o malo-

we: wt ipea statnta in praedicta terrn Poloniae, a quolibet obser-
wslur, sicat nostram indignationem et poenas contentas in illis,
eawpiunt evitare. Requirit enim plerumque auldacia perversorum,
w8 pon simus sola delictorum prehibitione contenti, sed poena etinm
defiquentibus imponatur (jus polonicuns Bandtkii, p. 143, 144; prze-
kady polskie, p. 9. 10; 13).
Malopolskich.

Non debet reprehemsibile, nce mirum judicari, si secnndum
wmporum varictitem, consuctndines et statuta humana varientur,
mm cuailibet non sufficiat virium fortitudine pollere, vel armorum
pikhritudine esse ormatum, si moribus et factis non fuerit decora-
m Kt ob hoc, nos Kazimirns, dei gratia rex Poloniae, una cum
lwomibus nostris, nutu et voluntate dei counsiderantes, quod juxta
jmporumy antiquitatem, in terris dominio nostro subjectis, plereque
amsse in judjciis, non uniformiter, sed secundum capitum animo-
mmque diversitatem, super uno et codem facto, vario et diverso
wedo deciduntur et deffiniuntur, ex qua uarietate, quaestiones scu
clmae, plerumque post multiplices vexationes, remanent quodam-
medo immortales: quapropter, ad laudem dei omnipotentis, bLeatae
viiginis Marige, tocinsque curiae. coelestis, et ad profectum, com-
madum et utilitatem nostrorum subditorum, decrevimus, praedictorum:
ji.ieioru_m, seu causarum, dccidere et evellere varietatem; volentes
e statuentes: quod deinceps, perpctuis temporibus, juxta infra
sripta duntaxat statuta, omnes et singuli jundices terrarum nostra-
mm, debeant et toneantur judicare, ac eadem statuta, districte et
femiter observare (jus polon. Bandtkii, p. 126, 24, 26; praeklady
polskie, p. 14).